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demokratiet. Det Radikale Venstre er faktisk 
også medforslagsstiller til det forslag til vedta- 
gelse, som ligger omdelt, og vi mener faktisk, at 
det ikke alene er moderne, men også ganske for- 
nuftigt at ville forebygge. 

Det koster altid at forebygge, det gør det al- 
tid. Det gør det også, når det handler om syg- 
domme; det gør det, når det handler om krimi- 
nalitet; det gør det, når det handler om færdsels- 
uheld. Det koster altid at forebygge. Jeg vil ger- 
ne spørge fru Birthe Rønn Hornbech, om hun 
virkelig mener, det er gammeldags at forebygge, 
og at det derfor ikke er noget, som moderne par- 
tier skal beskæftige sig med. 

Dernæst til hele diskussionen om forældrean- 
svar. Det er rigtigt, at der selvfølgelig er et foræl- 
dreansvar, når man skal tale om forebyggelse el- 
ler om mindskelse af rekruttering til rockergrup- 
perne. Men hvad gør man med de forældre, som 
jo ikke hører de debatter, der foregår her, og som 
ikke læser aviser? Der er jo masser af forældre, 
som ikke er i stand til at løfte det ansvar. Ja, selv 
rockere får børn. Så hvis man ikke har en generel 
forebyggelsesindsats, sker der jo ikke noget som 
helst. 

Kl. 14.45 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg vil også sige, at fru Birthe Rønn Hornbech 
ikke har klaret sig så rædselsfuldt godt i den her 
argumentation mod det forslag til vedtagelse, 
som bl.a. også SF står bag. 

Det, jeg så godt vil spørge om, er: Hvad gam- 
meldags tænkning er der ved, at man vil sikre, 
at antallet af praktikpladser øges? Vi står jo i en 
situation nu, hvor en lang række unge starter på 
en teknisk skole. Det er ikke muligt for dem at 
gennemføre deres uddannelse, fordi de ikke kan 
få praktikpladser. Og så vil jeg tegne et billede, 
som måske i højere grad svarer til den virkelig- 
hed, som fru Birthe Rønn Hornbech og hendes 
partimedlemmer lever i: Det ville jo svare til, at 
man sagde til 2. g'erne på et gymnasium, at de 
ikke kunne komme i 3. g, for der var ikke plads. 

Så her for et par år siden blev der gennemført 
en ungdomssanktion. Den ungdomssanktion 
kan ikke blive en succes, hvis det er sådan, at fru 
Birthe Rønn Hornbech anser det for at være 
gammeldags at sikre, at der rent faktisk er nogle 
socialpædagogiske institutionspladser, der ret- 
ter sig mod at tage disse unge, som skal videre 
fra det lukkede system og ud i det åbne, således 
at den ungdomssanktion rent faktisk kan blive 

en succes. Hvad gammeldags tænkning er der i 
det? 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
For mig er det altså gammeldags, at man altid i 
SF og Socialdemokratiet påkalder sig behandler- 
samfundet, når man vil have løst problemer. ; 

Så skal jeg meget undskylde, at fru Elisabeth 
Arnold er fornærmet, fordi jeg ikke har kritiseret 
fru Elisabeth Arnold tidligere i dag. Det skyldes 
naturligvis, at jeg har forsøgt élt bruge mine 
kræfter på at svare dem, der har spurgt mig. 
Men i øvrigt mener jeg nu, at der er meget store 
nuancer mellem Socialdemokratiet og SF på den 
ene side ög De Radikale på den anden side, net- 
op når det drejer sig om at hylde behandlersam- 
fundet. Der er det egentlig mit indtryk, at Det 
Radikale Venstre til daglig i højere grad hylder 
det personlige ansvar end de to andre partier, 
men det skal jeg selvfølgelig overhovedet ikke 
blande mig i. 

Fru Elisabeth Arnold spørger: Hvad gør man 
så med de forældre, som ikke hører debatterne 
her. Jamen der gør man alt det, som jeg har for- 
søgt at forklare hele dagen og justitsministeren 
ligesådan. Der er jo masser af forebyggende ar- 
bejde, og hele det tværgående arbejde gennem 
forskellige myndigheder breder sig jo også, men 
man kan jo kun kalde hestene til truget, man kan 
ikke altid få dem til at drikke. Men det er jo præ- 
cis det, politiet tager sig af, når de underviser på 
skolerne og fortæller om kriminalitet, og når de 
er ude i nærmiljøet i SSP-samarbejdet. Det er jo, 
som om man vil fremstille Danmark som en stat, 
hvor der overhovedet ikke er politi, og hvor der 
overhovedet ikke er behandlere. 

Det er altså en fejl grundholdning at have, 
hvis man tror, at man kommer længere ad den 
vej med at få folk til at tænke sig om selv og for- 
ældre til at tage ansvar for deres børn ved at bli- 
ve ved med at forlange udgiftskrævende foran- 
staltninger, som skal gå til yderligere at forøge 
behandlervældet. Det er ikke Venstres grund- 
holdning, og jeg må igen sige for balancens 
skyld: En del af det præventive rockerarbejde er 
altså også, at de, der så har begået forbrydelser, 
virkelig bliver sat ind og dømt for de ting, de 
har begået. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Desværre havde jeg ret. Fru Birthe Rønn Horn- 
bech er slet ikke klar over, at der er unge, som 


